Lex. XIII. Tenet quis in re sua operari: ne alteri damnum aliquod inde contingat: alias opus illud per iudicem destruetur: & damna illa ta ab operante resarcire iub. bit. h. d.

qua notat Cepola in tract. feruitotum rusticorum praediorum, ut de aqua plu. arcen. & titul. de aqua ductu. folio. 64. cum sequentibus.

Aqua de las huas. Concor. l. 1. ff. de aq̄ plu. arce. & per totū. praximime in l. 1. §. itē sciendum.

De los tejados. Licet enim stillicidium cadat in publico iuxta communē consuetudinem debet tñ fieri sine praedictio domus vicinæ; vñ hic, & tradit Cepola in suo tracta. de seruitu. vrba. praedio. c. 41. de stillicidio. vers. quæro circa praedicta.

Cayesse tan alto. Concor. l. 1. §. sed si vicinus. ff. de aqua plu. arcen.

Derribada a su costa. Adde. l. 1. §. 1. & 2. & l. 1. tertius. §. pe. & fin. ff. de aqua plu. arcen. ita men quis opere manufacto excludat a praedio suo aqua, ne sibi noceat, quam neque iure seruitutis, neque ex loci natura tenebatur recipere licite facit, neq̄ tenetur ista actione: licet ex hoc vicino noceat: vt in l. in summa. §. pe. ff. eo. tit. & ibi Pau. de Cast.

Faga daño. Adde l. 1. §. idē aiant. & ibi Pau. de Cast. ff. de aqua plu. arcen. & l. domum. ff. de reg. iur. & vi. in l. fluminum. §. fina. ff. de dam. infect. vbi glo. & l. scuti. §. aristo. ff. si serui. vendi. & vi. Bald. in l. item lapilli. colum. 2. ff. de rerum diui.

Tercera partida

¶ Lex. XIII.

Si damnū vbi fundo ex altero naturaliter generatur: vt quia ex al-
tiori non manufacto ad inferius aqua, terra, vel lapides labatur, aut
ex opere manufacto antiquo infra. x. annos inter præsentes, vel xx.
inter absentes aut vigore inpositæ seruitutis nō potest propter hæc
agere damnū
passus. h. d.

1 a ¶ Tres maneras.
Concor. l. 1. §.
fi. & l. in sum-
ma in prin. ff.
de aqua plu.
arcen.

2 b ¶ Natural. Con-
cor. l. 1. §. item
sciendum. cum
sequē. ff. eo. ad
de Bald. in l. si
plures. col. 2.
C. de condi. in
ser. & quid si
imoderate aq̄
naturalis fluēs
prædjo infe-
riori noceret.
vi. Pau. de Cas-
tro. in l. in su-
ma in prin. ff.
isto titul. §. §.
si. eiusdem l. q̄
vult, q̄ si imo-
derate noceat
possit agi a-
ctione aquæ
plu. arcen. &
idē ante Paul.
de Cast. tenet
etiam Oldral.
sic extendens.
d. §. si. vt ibi re-
fert Alberi. q̄
certe v̄ durū:
nam quando
pacto est im-
posita seruitus,
nimirum vt in-
telligatur, vt
non sit imo-
derate, argu-
mento. l. si cui.
ff. de seruitu.
quando vero
naturalis est
seruitus, hoc
cessat: cogita
quia forte pos-
set dici vt isto
casu q̄ natu-
ra seruit teneat
etia si im-
moderate læ-
dat, toleraret:
posset tamen
in agro vicini
aggeres muni-
re, & reficere
vt minus aqua
lædat: vt in l.
1. §. denique. ff. col. & intellige, vt per Pau. de Cast. in l. in summa. §.
item varrus. ff. eo.